
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 85 DEL 15/06/2022  1 

 

  
 
 

OGGETTO: Aggiornamento postazioni di lavoro informatiche in dotazione ai dipendenti del Consorzio 
di Bonifica Tevere Nera - affidamento alla ditta Eatech srl - Impegno di spesa pari ad Euro 9.302,50 
iva inclusa. CIG:Z6136CE3E0. 

I L    D I R E T T O R E  
 

PREMESSO CHE 
 

le postazioni di lavoro informatiche in dotazione ai dipendenti del Consorzio presentano un avanzato 
grado di obsolescenza hardware e software;   
 
per quanto concerne il software, ad eccezione di n. 3 postazioni, i computer dispongono di sistemi 
operativi Windows 7 e pacchetti Office Professional 2003 che, sempre con maggior frequenza, non 
permettono l’interfacciabilità informatica con interlocutori esterni dell’Ente; 
 
la Microsoft, in caso di necessità, non fornisce più supporto tecnico né la possibilità di effettuare 
aggiornamenti per il sistema operativo Windows 7; 
 
l’utilizzo dei pc con Windows 7, senza aggiornamenti software e di sicurezza, rende gli stessi  più 
vulnerabili a “programmi maligni” (malware) oltre ad esporli alla possibilità di un malfunzionamento di 
alcuni programmi; 
 

CONSIDERATO CHE  
 

è stato udito il Presidente sull’assunzione del presente provvedimento; 
 
per quanto sopra premesso, è necessario ed improrogabile avviare un’attività di aggiornamento delle 
postazioni di lavoro in dotazione al personale consortile al fine di scongiurare problematiche che 
blocchino il corretto svolgimento della quotidiana attività lavorativa; 
 
è necessario, tra l’altro, far partecipare alcune unità di personale tecnico ad un corso GIS, la cui 
attività è possibile mettere in campo soltanto con requisiti tecnologici attualmente non in possesso al 
Consorzio; 
  
è stata individuata, in quanto ritenuta la più qualificata per lo svolgimento dell’attività di aggiornamento 
in questione, anche sulla scorta di una indagine conoscitiva di mercato attuata per valutare l’entità 
dell’operazione da mettere in campo, la società EATCH srl,  ditta affidataria del contratto per il servizio 
di assistenza del sistema informatico consortile che conosce l’intero assetto delle infrastrutture 
informatiche dell’Ente e le possibili criticità; 

il preventivo di spesa dell’Eatech srl, agli atti del Consorzio, ed in particolare dei protocolli nn.  10238 

 

D E T E R M I N A  D I R I G E N Z I A L E  

Reg. Gen. n. 85 del 15/06/2022 
Proposta n. 70 del 14/06/2022 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 85 DEL 15/06/2022  2 

 

del 23/11/2021, 10528 del 02/12/2021 e 263 del 12/01/2022, fornito a seguito di incontro presso la 
sede dell’Ente per inquadrare i possibili scenari riscontrabili nell’operazione di aggiornamento delle 
postazioni lavorative dal quale è emerso: 
 
- l’impossibilità di riuscire ad eseguire l’upgrade del sistema operativo su n. 2 pc che attualmente 
dispongono di processori Core2Duo e su n. 1 pc modello HP COMPAQ 8100 ELITE SFF, che devono 
necessariamente essere sostituiti;  
 
- la necessità di potenziare le prestazioni di n. 5 pc che attualmente possiedono memorie ram poco 
capienti da 4Gb e istallando degli hard-disck SSD più veloci; 
 
gli ulteriori preventivi trasmessi dall’Eatech, agli atti del Consorzio, acquisiti con protocolli nn. 4142 del 
04/05/2022 e 4850 del 20/05/2022, a conferma ed integrazione dei prezzi già forniti;      
 
l’Eatech, per l’esecuzione dell’attività da affidare dovrà fornire il materiale software ed il materiale 
hardware, costituito dalle espansioni di memoria ram e dai dischi SSD da 500 Gb, per i n. 5 personal 
computer che necessitano di potenziare le prestazioni; 
 
l’istallazione e la configurazione delle postazioni di lavoro sulle quali si dovrà intervenire sarà 
effettuata con le ore del contratto del servizio di assistenza del sistema informatico consortile; 
 
il quadro riepilogativo degli interventi da svolgere, acquisito con protocollo consortile n. 4155 del 
04/05/2022, sostituito a seguito di integrazione offerta, per la fornitura dei pacchetti Office Professional 
2021, dal prot. n. 5574 - A del 14/06/2022, dal quale emerge una spesa complessiva di € 9.302,50 iva 
inclusa, di cui € 7.625,00 per fornitura e istallazione del materiale necessario all’aggiornamento delle 
postazioni di lavoro ed € 1.677,50 per iva 22%;    
 
che la spesa è a carico del Consorzio; 

 
 

VISTO 
 

la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (n. 70 del 14/06/2022), contenente i pareri in ordine alla 
Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 

DETERMINA 
 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di affidare all’Eatech srl, con sede in XXXXXXXXXX, XXXXXXXXXX, P.Iva: XXXXXXXXXX, l’attività di 
aggiornamento (hardware e software) delle postazioni di lavoro informatiche in dotazione ai dipendenti 
del Consorzio, come da offerta acquisita con protocolli nn. 10238 del 23/11/2021, 10528 del 
02/12/2021, 263 del 12/01/2022, 4142 del 04/05/2022 e 4850 del 20/05/2022, al prezzo complessivo 
di € 9.302,50 iva inclusa; 
  
di provvedere al pagamento dell'importo di € 9.302,50 iva inclusa a favore della Eatech srl, con sede 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 85 DEL 15/06/2022  3 

 

in XXXXXXXXXX P.Iva: XXXXXXXXXX, mediante accredito su conto corrente IBAN: XXXXXXXXXX, 
per l'esecuzione della prestazione richiesta, previa presentazione di regolari fatture da produrre al 
termine delle attività svolte; 
 
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 F.TO IL DIRETTORE  

Dr.ssa Carla Pagliari 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 85 DEL 15/06/2022  4 

 

 
CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 

(L.R. Umbria n.30/2004) 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Proposta n. 70 del 04/05/2022 

 
ATTO N. 85 DEL 15/06/2022 

 
OGGETTO: Aggiornamento postazioni di lavoro informatiche in dotazione ai dipendenti del Consorzio 
di Bonifica Tevere Nera - affidamento alla ditta Eatech srl - Impegno di spesa pari ad Euro 9.302,50 
iva inclusa. CIG:Z6136CE3E0. 
 

VISTO 
 

che le postazioni di lavoro informatiche in dotazione ai dipendenti del Consorzio presentano un 
avanzato grado di obsolescenza sia hardware che software ed in particolare sono presenti vecchi 
processori, memorie ram insufficienti ed hard-disk HDD poco capienti e poco veloci;  per quanto 
concerne il software, ad eccezione di n. 3 postazioni, i computer dispongono di sistemi operativi 
Windows 7 e pacchetti Office Professional 2003 che, sempre con maggior frequenza, non permettono 
l’interfacciabilità informatica con interlocutori esterni dell’Ente; 
  
che la Microsoft, in caso di necessità, non fornisce più supporto tecnico né la possibilità di effettuare 
aggiornamenti per il sistema operativo Windows 7; 
 
che l’utilizzo dei pc con Windows 7, senza aggiornamenti software e di sicurezza, rende gli stessi  più 
vulnerabili a “programmi maligni” (malware) oltre ad esporli alla possibilità di un malfunzionamento di 
alcuni programmi; 
 

CONSIDERATO CHE 
 
per quanto sopra premesso, è necessario ed improrogabile avviare un’attività di aggiornamento delle 
postazioni di lavoro in dotazione al personale consortile al fine di scongiurare problematiche che 
blocchino il corretto svolgimento della quotidiana attività lavorativa; 

è necessario, tra l’altro, far partecipare alcune unità di personale tecnico ad un corso GIS, la cui 
attività è possibile mettere in campo soltanto con requisiti tecnologici attualmente non in possesso al 
Consorzio; 
 
può individuarsi, in quanto ritenuta la più qualificata per lo svolgimento dell’attività di aggiornamento in 
questione, anche sulla scorta di una indagine conoscitiva di mercato attuata per valutare l’entità 
dell’operazione da mettere in campo, la società EATCH srl,  ditta affidataria del contratto per il servizio 
di assistenza del sistema informatico consortile che conosce l’intero assetto delle infrastrutture 
informatiche dell’Ente e le possibili criticità; 
 

PRESO ATTO  
 
è stato udito il Presidente sull’assunzione del presente provvedimento; 
 
del preventivo di spesa dell’Eatech srl, agli atti del Consorzio, ed in particolare dei protocolli nn.  



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 85 DEL 15/06/2022  5 

 

10238 del 23/11/2021, 10528 del 02/12/2021 e 263 del 12/01/2022, fornito a seguito di incontro 
presso la sede dell’Ente per inquadrare i possibili scenari riscontrabili nell’operazione di 
aggiornamento delle postazioni lavorative dal quale è emerso: 
 
- l’impossibilità di riuscire ad eseguire l’upgrade del sistema operativo su n. 2 pc che attualmente 
dispongono di processori Core2Duo e su n. 1 pc modello HP COMPAQ 8100 ELITE SFF, che devono 
necessariamente essere sostituiti;  
 
- la necessità di potenziare le prestazioni di n. 5 pc che attualmente possiedono memorie ram poco 
capienti da 4Gb e istallando degli hard-disck SSD più veloci;  
 
degli ulteriori preventivi trasmessi dall’Eatech,  agli atti del Consorzio, acquisiti con protocolli nn.  4142 
del 04/05/2022 e 4850 del 20/05/2022, a conferma ed integrazione dei prezzi già forniti;    
 
che l’Eatech, per l’esecuzione dell’attività da affidare dovrà fornire il materiale software ed il materiale 
hardware, costituito dalle espansioni di memoria ram e dai dischi SSD da 500 Gb, per i n. 5 personal 
computer che necessitano di potenziare le prestazioni; 
 
che l’istallazione e la configurazione delle postazioni di lavoro sulle quali si dovrà intervenire sarà 
effettuata con le ore del contratto del servizio di assistenza del sistema informatico consortile; 
 
del quadro riepilogativo degli interventi da svolgere, acquisito con protocollo consortile n. 4155 del 
04/05/2022 sostituito a seguito di integrazione offerta, per la fornitura dei pacchetti Office Professional 
2021, dal prot. n. 5574 - A del 14/06/2022, agli atti dell’Ente, dal quale emerge una spesa complessiva 
di € 9.302,50 iva inclusa, di cui € 7.625,00 per fornitura e istallazione del materiale necessario 
all’aggiornamento delle postazioni di lavoro ed € 1.677,50 per iva 22%;   
 
che la spesa è a carico del Consorzio; 
 

VISTO 
 

l’art. 36  c. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, aggiornato della Legge n. 120/2020, che prevede la 
possibilità per le stazioni appaltanti di procedere: “Per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per 
lavori di amministrazione diretta”; 
 
l’art. 8 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 36, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016”, approvato con delibera di C.D.A.  
n.168 del 01.08.2018; 
 
che l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi congruo con i prezzi di mercato; 
 
la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio  a termini della L.R. n. 30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 85 DEL 15/06/2022  6 

 

L’ISTRUTTORE: F.TO Donatello Di Nicola 

 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 85 DEL 15/06/2022  7 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Vista la proposta in oggetto, (n. 70 del 04/05/2022) si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 04/05/2022 F.TO IL RESPONSABILE 
 DONATELLO DI NICOLA 
 

   
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   
Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista la proposta in oggetto, (n. 70 del 14/06/2022) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA:    

 
La spesa relativa di € 9.302,50  al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap.  040080  (Esercizio 2022)  - Impegno n. 356 

  
Terni, lì 14/06/2022 F.TO IL RESPONSABILE 
 RAG. MASSIMO TROMBETTI 
 

 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 

 
Terni, lì 15/06/2022 F.TO IL DIRETTORE 

 Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 
 
 
 
 
 
 


